

گزارش نشست

در یکصدمو هفتادو هفتمین نشست باشگاه نجوم اصفهان بررسی شد **نوروز در هفت آسمان هستی**
زینب دبیری / گروه اصفهان
z.dabiri@yahoo.com
نوروز از واژه اوستایی به معنای نو شدن سال برگرفته شده است؛ برخی معتقدند که نوروز توسط بابلیان ایجاد شده و عده‌ای کوروش کبیر را مبدع نوروز می دانند. در برخی از متن‌های کهن ایران مانند شاهنامه و تاریخ طبری، جمشید و در برخی دیگر از کتاب‌ها، کیومرث به عنوان پایه‌گذار نوروز معرفی شده‌است؛ در شاهنامه آمده‌است که جمش در حال گذشتن از آذربایجان، روی تخت جمشیدی از گ جمشید فرود آمد و با تاجی زرین روی تخت نشست. با رسیدن نور خورشید به تاج زرین او، جهان نورانی شد و مردم شادمانی کردندو آن روز نوی چمر را جمشید نامیدند.اما نقش ستار شش‌سایبان نیز در تعیین روز اول بهار به نام نوروز چیست؟ آیا به طور اتفاقی جشن نوروز ایرانیان همزمان با آغاز بهار طبیعت همراه بوده است یا دلایل علمی برای این پدیده وجود دارند.

۱۲ نوروز و قرارگیری خورشید در نقطه اعتدال بهاری

اکبر زمانی محقق نجوم و مدرس دوره‌های اصفهان شناسی در یکصد و هفتاد و هفتمین نشست باشگاه نجوم اصفهان با عنوان «نوروز در آینه نجوم» با اشاره به کره سموی و مسیر حرکت ظاهری خورشیدروی دایره‌البروج، بیان کرد: زمانی که خورشید به پایین‌ترین نقطه در دایره‌البروج برسد، زمان انقلاب زمستانی است که به آن «بلدا» یا «زمان زایش خورشید» می‌گویند و از آن زمان به بعد آرام آرام ارتفاع خورشیدبیشتر می‌شودتا به نقطه اعتدال بهاری برسد.وی ادامه داد: بلدا تنها جشن ایرانیان است که در شب بر گزار می‌شود و فردای آن روز را خوروز یا «روز خورشید» می‌نامند؛ از آن زمان به بعد تا ۱۰ بهمن را چله بزرگ و از ۱۰ بهمن تا ۲۰ اسفند را چله کوچک می‌نامند.

۱۲ اعتدال و برابری زمان شب و روز

زمانی اعتدال را به معنای تعادل در میزان شب و روز عنوان کرد و اظهار داشت: بعد از ورود به اعتدال بهاری و نوروز بسیاری از ایرانیان قدیم از ۲۵ اسفند تا ۲ فروردین را سرما پیرزن می‌نامند؛ علت نامگذاری این نام هم به علت کاهش شدت سرماست و اینکه سرمای آن به اندازه‌ای است که کهنسالان را درگیر می‌کند.

۱۲ ۱۵ مهر و جشن مهرگان

وی با اشاره به برگزاری جشن مهرگان در ۱۵ مهر، گفت: در قدیم فصل‌ها را به دو دسته ۷ ماهه و یک فصل ۵ ماهه تقسیم می کردند که تابستان از اول بهار تا آخر مهر بود و آبان، آذر، دی، یعنی ۹۰ روز به همراه ۱۰ روز اول بهمن را شمارش کرده و در این روز جشن سده را بر گزار می کردند.این محقق در مورد جشن چهارشنبه‌سوری گفت: این جشن در آخرین چهارشنبه سال و برای استقبال از بهار انجام می‌شد. مراسم مختلف و باشکوهی در آن انجام می‌شد که شامل آتش افروزی، تخم‌مرغ شکنی، شال اندازی قاشق‌زنی، بخت‌گشایی، فال گیری (فال کوزه)، آتش چهارشنبه‌سوری،پیش‌آهنگان نوروز و جشن مردگیران است.

۱۲ جشن چهار شنبه‌سوری و بزرگداشت ایزد مهر

وی در مورد چگونگی برگزاری مراسم چهارشنبه‌سوری، بیان کرد: ایرانیان برای ایزد مهر (خورشید) احترام زیادی قائل بودندو خورشید برآی آنان نماد عدل، مساوات و برابری است. با ایجاد آتش توسط هوشنگ، ایرانیان موفق شدند که نور را در شب نیز به خانه‌های خود بیاورند و برای جلوگیری از خاموش شدن آتش، افرادی را به عنوان پرستار آتش در کنار آن مستقر کرد که بعد‌هاین پرستار به پرستنده آتش تغییر کرد.در حالی که این گونه نبوده‌است، **۱۲ آیا گره خاشایی چهارشنبه‌سوری در اصفهان**

زمانی با اشاره به آیین گره‌گشایی در اصفهان و در شب چهارشنبه‌سوری، گفت: مردم اصفهان در این برنامه سرسر چهارراه‌ها دو نخ را به هم متصل می کردند که اگر کسی از این دو نخ عبور می‌کرد و نخ پاره می‌شد آن را نماد بخت‌گشایی می‌دانستند. وی به مناره ته‌برنجی در اصفهان اشاره کرد و ادامه داد: در این مناره هر سال مراسم گردو شکستن برای بخت‌گشایی دختران دم‌بخت در شب چهارشنبه‌سوری انجام می‌شد؛ برای این کار دختران دم‌بخت با رفتن به این محل و قرار دادن آجر روی گردو و نشستن روی آن برای شکستن گردو تلاش می‌کردند.

معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر استان اصفهان خبر داد:

ایران میزبان ۳۵ بلای طبیعی از ۴۲ بلای ثبت شده است

در با قدر تی پور / گروه اصفهان: معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر استان اصفهان گفت: ایران از ۴۲ بلای طبیعی که در دنیا ثبت شده است، نزدیک به ۳۵ بلار را در خود دارد؛ با این حال ضریب آمادگی ایران در برابر حوادث ۹،۳ از ۱۰۰ است که آمادگی پایین ایران را نشان می‌دهد.

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان اعلام کرد:

حضور بیش از دو هزار نیروی هلال احمر در ایام نوروز

بلدا توکلی / گروه اصفهان
tavakoli.yalda11@gmail.com

طرح امداد و نجات نوروزی یکی از ماموریت‌های جمعیت هلال

احمر است که در این طرح ۴۰ پایگاه ثابت در سطح استان، یک پایگاه هوایی، دو تیم واکنش سریع در شهر اصفهان و هفت تیم نیز در مناطق هفتگانه جمعیت هلال احمر فعال مستقر هستند. این گفته مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان است که در جمع خبرنگاران عنوان کرد و گفت: در مجموع دوهزار و ۲۰۰ نفر از اعضای این جمعیت در طول عید در استان فعال هستند.

محسن مؤمنی در ادامه اذعان داشت: طرح سلامت نوروزی نیز با هدف ارتقای سلامت

برپایی نگارخانه بزرگ نوروزی در شهر؛

اجرای زنده هنر نقاشی در ۳۰ میدان اصلی اصفهان

همزمان با نوروز و فرارسیدن سسال نو، نگارخانه‌ای بزرگ با محوریت هنر نقاشی با عنوان نگارستان بهار، از سوی سازمان زیباسازی در شهر اصفهان برپا می‌شود. سرپرست این سازمان در این باره گفت: به مناسبت آغاز سال جدید، ۳۰ المان سه پایه و بوم نقاشی با ابعاد ۳ در ۵ متر در ورودی‌های شهر و میادین و چهارراه‌های اصلی اصفهان نصب شده و هنرمندان رشته نقاشی به تصویر گری روی آنها خواهند پرداخت.

مهندس حسن مؤذنی، موضوعات این نقاشی‌ها را بهار و شکوفایی طبیعت دانست و افزود: ۲۵ هنرمند رشته نقاشی



سرهنگ رضا رضایی رئیس پلیس راهور استان اصفهان گفت: در سطح استان اصفهان ۵۰ پایگاه پلیس با حضور کلیه نیروهای ستادی و انتظامی در ایام نوروز به فعالیت مشغول‌اند.
نسل فردا

خبر ویژه

جاده‌ای، ۲۰ نفر مصدوم در این حوادث وجود دارد که آمار بسیار بالایی است. مردم باید بدانند در چه جاده‌ای، با چه خودرویی و در چه شرایطی رانندگی می‌کنند. همچنین علیرضا سلیمی، معاون داوطلبان جمعیت هلال احمر استان اصفهان در این نشست گفت: تلاش جمعیت هلال احمر این است که با کمک داوطلبان بتواند از اقشار آسیب دیده حمایت کند. برای مثال در سال گذشته در طرحی با عنوان فرشتگان رحمت که در ۲۶ شعبه سراسر استان انجام شده، به ۴ هزار ۵۰۰ نفر اقلامی از جمله پوشاک، کفش و بسته‌های حمایتی اهدا شده است.

معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر استان اصفهان، گفت: در سال ۹۶ بیش از ۵۵ هزار خانواده به شیوه‌های گوناگون توسط جمعیت هلال احمر آموزش دیده‌اند و این آموزش‌ها موجب شده که ضریب آمادگی خانواده‌ها از ۹،۳ به ۱۷ افزایش پیدا کند. همچنین بیش از ۲ هزار و ۷۳۵ نفر از داوطلبان هلال احمر در بخش‌های تخصصی آموزش دیده‌اند. علاوه بر این کارهای پژوهشی متعددی نیز در استان در دست انجام است.

جلاکیان با اشاره به آمار بالای تصادفات جاده‌ای در ایران ادامه داد: به ازای هر یک نفر فوت شده در تصادفات



عسل‌نور

بروز از این حوادث جلوگیری کنیم. مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان گفت: در حادثه زلزله کرمانشاه و همچنین حادثه هواپیمای تهران – یاسوج هنوز و بعد از گذشت چند ماه نیروهای هلال احمر در محل حضور دارند و اقدامات آن‌ها به پایان نرسیده است. در خصوص زلزله کرمانشاه هنوز هم این جمعیت به پشتوانه نیروهای مردمی و خیران به این مناطق کمک ارسال می‌کند.

دادند و حتی انتخاب واژه‌ها برای اطلاع رسانی سخت و دشوار بود. وی در ادامه اذعان داشت: اینکه آمار تلفات جاده‌ای در کشور در سال‌های اخیر بسیار کمتر شده است، اما هم چنان این آمار نسبت به آنچه که باید باشد فاصله بسیاری دارد؛ چرا که متأسفانه افرادی که در تصادفات جاده‌ای فوت کرده یا مجروح می‌شوند قشر مؤثر و مولد جامعه هستند که باید با تغییر در فرهنگ رفتارهای ترافیکی

مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان خبر داد:

افزایش ظرفیت اقامت نوروزی اصفهان به ۳۲۰ هزار نفر

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان از افزایش ظرفیت اقامت استان اصفهان ویژه گردشگران در نوروز ۹۷ به ۳۲۰ هزار نفر خبر داد. فریدون الهیاری از افزایش ظرفیت اقامت استان اصفهان ویژه گردشگران در نوروز ۹۷ به ۳۲۰ هزار نفر خبر داد و اظهار کرد: با برنامه‌ریزی‌های به عمل آمده در ستاد اجرایی خدمات سفر استان اصفهان، ظرفیت اقامت گردشگران نوروزی در پهنه استان اصفهان به ۳۲۰ هزار نفر افزایش یافت و این در حالی است که ظرفیت اقامت استان در نوروز ۱۳۹۶ به ۲۸۰ هزار نفر در شبانه‌روز می‌رسید. وی افزود: در نوروز ۹۶ تلاش داریم تا با توجه به تثبیت جایگاه گردشگری در پهنه استان اصفهان، ظرفیت اقامت گردشگران



حجت‌الاسلام حامد قرائتی مدیر بخش مکتوب مرکز ملی پاسخگویی به سوالات دینی گفت: گونه‌شناسی، اولویت‌شناسی و کشف خاستگاه سوالات دینی از موارد مهم و ضروری در پاسخ به سوالات دینی است.
فارس

برپایی بیش از ۵۰۰ رویداد فرهنگی، تفریحی، ورزشی و آیینی در نوروز

بهار دلنشین اصفهان در راه است

و ایرانیان عزیز است؛ اما به نظر می‌رسد سازماندهی برنامه‌هایی که بتواند شادایی مردم را از لحاظ فرهنگی تفریحی بیش از پیش مورد توجه قرار دهد یک اتفاق ارزشمند است.

وی ادامه داد: بر همین اساس در راستای تقویت فرهنگ هویتی اصفهان کهن و دیار مصفاى نصف جهان و همچنین ایجاد محیطی شاد و مفرح برای شهروندان و مسافرینی که اصفهان را برای این ایام انتخاب کرده‌اند، برنامه‌هایی تدوین شده است. عیدی گفت: با توجه به برنامه‌های تدارک دیده شده ویژه ایام نوروز، جشن‌ها، برنامه‌ها، بازدیدها و خردادهای مختلفی در سطح شهر اصفهان برگزار می‌شود که امیدوار یم شهروندان و مسافرین گرامی بتوانند در ایام تعطیلات خود با همراهی خانواده‌ها و آشنایان از هر یک از این برنامه‌ها بهره‌مند شوند.

وی بیان کرد: برنامه‌های نوروزی سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان با عنوان "بهار دلنشین" در نظر دارد تا شهروندان و گردشگران، بهار ۹۷ را پرنشاط‌تر از قبل و زیباتر از همیشه آغاز کنند.

معاون اجتماعی و مشارکت‌های مردمی سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان نیز با اشاره به برنامه‌های نوروزی این سازمان گفت: برنامه‌های کمیته فرهنگی تفریحی عید نوروز به سه بخش فرهنگی و هنری، ورزشی و تفریحی و برنامه‌های آیینی تقسیم‌بندی شده که تلاش بر این بوده این برنامه‌ها به شکل عادلانه در سطح شهر برای شهروندان و گردشگران اجرا شود. مرضی‌رشدیدی از برگزاری بیش از ۵۰۰ رویداد در قالب ۷۰ عنوان برنامه در ایام نوروز خبر داد و گفت: اجرای برنامه‌های متنوع در محورهای چهارباغ، کمپ فدک، نازوان، صفه و میدان نقش جهان، برگزاری نمایش‌های آیینی در پل خواجه و تخت فولاد و اجرای ویدئو مینیگ در پل خواجه از جمله برنامه‌های عید نوروز است. وی به اهمیت جایگاه اطلاع‌رسانی برای خدمت‌رسانی هر چه بهتر اشاره کرد و افزود: همه فعالیت‌ها و برنامه‌های نوروزی امسال در فهرستی کامل در اختیار گردشگرانی که از ورودی‌های چهار گوشه شهر وارد اصفهان می‌شوند یا از پایانه اتوبوس و ایستگاه قطار به میهمانی اصفهان می‌آیند، قرار گرفته می‌شود تا بتوانند از این برنامه‌ها بهره‌مند شوند.